

Số: 48/KH-STTTT

Gia Lai, ngày 26 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021

Căn cứ Thông tư liên tịch số 06/2008/TTLT-BTTTT-BCA ngày 28/11/2008 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ trưởng Bộ Công an về bảo đảm an toàn cơ sở hạ tầng và an ninh thông tin trong hoạt động bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin;

Căn cứ Chỉ thị số 95/CT-BTTTT ngày 25/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính;

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-BTTTT ngày 08/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh bưu chính phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và nâng cao hiệu quả phòng, chống chấp nhận, vận chuyển và phát hàng lậu, hàng cấm qua đường bưu chính;

Căn cứ Công văn số 1143/UBND-KGVX ngày 29/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc tăng cường đảm bảo an toàn cơ sở hạ tầng, an ninh thông tin trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-STTTT ngày 25/12/2020 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các đơn vị trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.

Để tăng cường hơn nữa công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong hoạt động cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Đặc biệt, chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng mạng lưới bưu chính để gửi, nhận bưu phẩm có nội dung kích động, phá hoại khối đoàn kết dân tộc, tuyên truyền, xuyên tạc chống Đảng, Nhà nước Việt Nam; chứa ma túy, vũ khí, công cụ hỗ trợ, chất gây nổ gây mất trật tự, an toàn xã hội. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Sở TT&TT) xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Quán triệt, nâng cao ý thức cảnh giác của toàn thể cán bộ, công nhân viên các doanh nghiệp đang hoạt động lĩnh vực bưu chính trên địa bàn tỉnh trong việc tìm hiểu, nắm vững và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng Bưu chính;

2. Phổ biến những khuyến cáo cần thiết, các quy trình, biện pháp nghiệp vụ, cách nhận diện các phương thức, thủ đoạn của các đối tượng xấu sử dụng mạng bưu chính để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật để xâm phạm đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội;

3. Trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai các biện pháp tổ chức bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động cung cấp dịch vụ bưu chính trên thực tế;

4. Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với nhu cầu trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh bưu chính trên địa bàn tỉnh hiện nay; đảm bảo nội dung tập huấn cụ thể, phù hợp và có thể triển khai ngay vào thực tế.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

1. Thông tin về tình hình đảm bảo an toàn, an ninh thông tin liên quan đến hoạt động bưu chính, chuyển phát.

2. Phổ biến một số quy định pháp luật liên quan công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin thuộc lĩnh vực bưu chính; chế tài xử lý các hành vi vi phạm về vận chuyển hàng cấm, pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

3. Một số tình huống, nhận diện bưu phẩm có khả năng chứa tài liệu tuyên truyền phản động; hàng cấm, ma túy, vũ khí, công cụ hỗ trợ, chất gây nổ vận chuyển thông qua mạng bưu chính.

4. Trao đổi, giải đáp thắc mắc, kiến nghị.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. **Thành phần tập huấn:** đại diện lãnh đạo và giao dịch viên, nhân viên khai thác của các doanh nghiệp Bưu chính hoạt động trên địa bàn tỉnh.

2. **Số lượng:** dự kiến 70 người.

3. **Thời gian:** dự kiến cuối tháng 4/2021 (01 ngày).

4. **Địa điểm:** thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

IV. CƠ SỞ VẬT CHẤT, CÁC ĐIỀU KIỆN TỔ CHỨC:

1. **Kinh phí tổ chức:** kinh phí đã cấp cho Sở TT&TT tại Quyết định số 701/QĐ-UBND (Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính) và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

2. **Giảng viên và các điều kiện khác:** Sở TT&TT chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị tập huấn và mời báo cáo viên (Cán bộ chuyên môn của Công an tỉnh Gia Lai).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021.

- Phối hợp với Công an tỉnh mời báo cáo viên; chuẩn bị các nội dung tài liệu tập huấn (nội dung tài liệu do báo cáo viên biên soạn).

- Ban hành văn bản đề nghị các doanh nghiệp Bưu chính hoạt trên địa bàn tỉnh cử người tham Hội nghị tập huấn theo đúng thành phần, đối tượng quy định.

2. Đề nghị Công an tỉnh Gia Lai:

- Cử đầu mối phối hợp, báo cáo viên với Sở TT&TT trong việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021. Gửi thông tin đầu mối phối hợp, báo cáo viên về Sở TT&TT **trước ngày 07/04/2021**.

- Phối hợp với Sở TT&TT chuẩn bị nội dung tài liệu tập huấn (nội dung tài liệu do báo cáo viên biên soạn).

3. Đề nghị các doanh nghiệp Bưu chính hoạt động trên địa bàn tỉnh:

Hỗ trợ, phối hợp với Sở TT&TT trong công tác tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021; cử người tham Hội nghị tập huấn đúng thành phần, đối tượng theo đề nghị của Sở TT&TT.

* *Thông tin liên hệ:* Bà Trần Thị Lan Xuân – Chuyên viên phòng Bưu chính – Viễn thông thuộc Sở TT&TT (Điện thoại: **0935.705.039**; email: **xuantl.sttt@gialai.gov.vn**).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai, đề nghị các Công an tỉnh Gia Lai, các doanh nghiệp Bưu chính hoạt trên địa bàn tỉnh quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Vụ Bưu chính – Bộ TT&TT (để biết);
- Công an tỉnh Gia Lai (phối hợp);
- Các doanh nghiệp Bưu chính (thực hiện);
- Ban Giám đốc Sở TT&TT (báo cáo);
- Lưu: VT, VP, P.BCVT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Thu Hương